ego timeam, *vt contra*, laeter. (Man kann auch sagen: *tantum absum*, *vt timeam*, etc.)

(2) Anstatt *Secundum*, *Pro*, nach, wird *Qui est* angewendet; e. g. *Quae Dei clementia est*, nach Gottes Barmherzigkeit. *Quae tua est humanitas*, nach deiner etc.

Hingegen stehet *Pro* schon in Comparatione; als: *Maior Romanis, quam pro numero*, *iactura fuit*, größer, als man aus der Zahl schließen soll. *Ibi castrametatus latius, quam pro copiis*, größer, als für seine Truppen nöthig war.

(3) Wo man im Deutschen sagen kann: Ja, was noch mehr ist, schickt sich insgemein: *Quid? quod*; doch nur vor einem Verbo; e. g. *Deus nobis vitam dedit et conseruat: quid? quod filii nos sanguine ab inferis redemit.*

(4) Anstatt *Propter quod*, *Propter quae*, setzet man auch *Cur*, *Quare*, *Quamobrem*, etc. und für *Cur*, warum? *Quid?* und *Quid est, quod*; *Quid est, quamobrem*, etc. und für *Non opus est*, es ist nicht vonnöthen, *Non est*, (aliquid, propter) *quod*; *Nihil est*, (propter) *quod*; e. g. *Multa veniunt in mentem, quamobrem tibi gratuler.* *Quid est, (propter) quod dubites?* *Nihil est, (propter) quod timeas.*

Auch stehet *Per* anstatt *Propter*, zumal wenn ein Hinderniß oder Aufenthalt beschrieben wird; als: *Per aetatem.* *Si per Musas tuas licet.* *Per me non stetit, quominus*, ich habe es nicht gehindert.

(5) *Ac* und *Atque* stehen fein im Anfange einer Periode, und auch sonst *Ac* vor Consonantibus, ausser C und Q; *Atque* vor den Vocalibus; im übrigen ist es das gemeine *Et*; als: *Ac primum, quanta innocentia debent esse imperatores?* *Atque vt omnes intelligant.*

(1) Für

(1) Für *Totus*, ganz, setzet man in gewissen Red. 162  
 arten *quam longus est, quantus quantus est, quam late  
 patet*, u. d. gl. als: *Mare internum, quam longum est,  
 Pompeius pacavit*, Das ganze mittelländische  
 Meer 2c. *Orbem terrarum, qua litteris cultus est,  
 fama sui nominis implevit.*

(2) Die Zahlwörter, zum ersten, zum andern,  
 zum dritten 2c. giebt man auch lateinisch, *Primum,  
 Deinde, Tum, Post, Adhaec, Praeterea, Porro, cet.*  
 und näher dem Schluß, *Tandem, Denique.*

1. Auch in Ordinalibus brauchet Cicero, anstatt *Se-  
 cundus*, oft *Alter*, und für die letzte Zahl *Postremus*, auch  
 für die erste bisweilen *Vnus*. Exempel siehe in Cic. *Catil.*  
 II. c. 8. seq. *Offic.* I. c. 3. cet. Wenn aber nur von zweyen  
 geredet wird, bedeutet *Alter, Alter*, der erste, der ande-  
 re; wofür auch bisweilen stehet *Vnus, Alter*. Bendorley  
 Exempel stehen in *Catil.* IV. c. 4. n. 7. Bey mehrern brauchet  
 man *Alius, Alius.*